1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 08/2017 5

 6

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, 7

reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso 8

de Geofísica, o(a)s Professores: Éverton Frigo, Felipe Caron, Marcus Vinicius 9

Aparecido Gomes de Lima, e Moises Razeira. Os professores Aline Lopes 10

Balladares e Mario Jesus Tomas Rosales justificaram ausência. A reunião foi aberta 11

com a proposição da seguinte pauta: 1) Análise e sugestão de alterações dos 12

pré-requisitos de componentes curriculares obrigatórias e complementares; e 13

2) Regras para concessão de quebra de pré-requisitos. A discussão foi iniciada 14

sem a necessidade de qualquer alteração na pauta proposta. Posteriormente os 15

presentes passaram a discutir os pontos de pauta. 1) Análise e sugestão de 16

alterações dos pré-requisitos de componentes curriculares obrigatórias e 17

complementares: O presentes seguiram a análise dos pré-requisitos dos 18

componentes obrigatórios do Curso. Após ter recebido as análises das áreas de 19

Física, Geologia, Matemática e Química, a atualização dos pré-requisitos dos 20

componentes obrigatórios foi finalizada. Na sequência os docentes da área de 21

Geofísica realizaram a análise e conferência dos pré-requisitos dos componentes 22

obrigatórios e complementares de suas áreas. Ficou acordado que cada membro do 23

NDE se comprometeria em realizar a conferência das disciplinas de sua área de 24

atuação visando o encerramento da discussão deste tema na próxima reunião. 2) 25

Regras para concessão de quebra de pré-requisitos: O professor Everton 26

apresentou um esboço de texto para as normas de concessão de quebras de pré-27

requisitos. A proposta inicial foi construída com base na análise do desempenho dos 28

estudantes no Curso desde a última reforma curricular. Após analisar o texto os 29

representantes do NDE chegaram ao consenso de que as regras devem permitir 30

casos especiais de quebra de pré-requisitos, para estudantes que: (a) tenham uma 31

única reprovação durante cada ano de curso não tenham seu percurso curricular 32

significativamente atrasado e, (b) para evitar que alunos em final de curso 33

necessitem cursar um ano (dois semestres) a mais em razão da falta de poucas 34

disciplinas, que poderiam ser cursadas em um único semestre. Após algumas 35

melhorias textuais o documento será encaminhado para apreciação na Comissão de 36

Curso. Nada mais havendo a tratar, eu, Everton Frigo, encerrei a reunião, lavrando a 37

presente ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros presentes 38

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geofísica. 39

 40

        41

Aline Lopes Balladares 42

 43

 44

 45
        46

Éverton Frigo 47

 48

 49
        50

Felipe Caron 51

 52

 53
        54

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 55

 56

 57
        58

Mario Jesus Tomas Rosales 59

 60

 61
        62

Moises Razeira 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69
 70